
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3468 Ji-Paraná (RO), 22  de  fevereiro de 2021

SUMÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO................PÁG. 01
TERMOS DE ADITAMENTO............PÁG. 01  
PEDIDOS DE LICENÇA.....................PÁG. 01
PORTARIAS..........................................PÁG. 02  

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Proc. nº 001/CMJP/2021
Contratante: Câmara Municipal de Ji-Paraná
Contratado: SANTOS E BARRETO COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA
Objeto: Contratação de Empresa para Realizar Estudo quanto a Saúde 
Ocupacional dos Colaboradores desta Casa de Leis.
Dotação Orçamentária – Classificação Funcional Programática
Para o ano de 2021
01.031.0001.2001.0000 - Manutenção de Serviços Admi-
nistrativos Gerais - CÂM
3.3.90.39.00  - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
No valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
Prazo de Execução: 60 dias a contar da Assinatura do Termo Con-
tratual.

Delaías Souza de Jesus
Procurador da CMJP

Portaria 032/2021
OAB/RO 1517

TERMOS DE ADITAMENTO

4° TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 017/SRP/CGM/2020

PROCESSO N. 11495/2019, Vol. II e III – SEMUSA.
PREGÃO ELETRÔNICO N. 0187/CPL/PMJP/2.019.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÁO PERECÍVEIS.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARA-
NÁ – RO.
CONTRATADA: MONTEIRO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS LTDA VENCIMENTO DA ATA EM: 17/03/2021.

Ao 22 dias do mês de fevereiro do ano de 2021, na Controladoria Geral 
do Município, nos termos ratificado do Processo pelo Excelentíssimo 
Senhor Prefeito o Senhor Isaú Fonseca, neste ato representando o 
Município de Ji-Paraná, CNPJ 04.092.672/0001-25, com sede à Av. 02 
de Abril, 1701 – Bairro Urupá, de outro lado a Empresa MONTEIRO 
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 27.743.468/0001-22, 
sediada na Rua Cedro, 3236, Bairro JK, nesta cidade de Ji-Paraná/
RO (fone: 69 3424-2886, e-mail: monteiroematias@hotmail.com), 
neste ato representa por Rafael Nascimento Monteiro, brasileiro, ca-
sado, empresário, portadora da RG n. 835767 SESP/RO e inscrito no 
CPF/MF n. 906.279.542-00, vencedora da licitação menor preço por 
item através do Pregão e Ata de Registro de Preço ora identificados.                
Com fundamento nos Autos aqui qualificados, nos termos da Lei 
Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002, regulamento através do 
Decreto Municipal n. 3522/2014 com fulcro no disposto no Decreto 
Municipal n. 11252/2019 a Controladoria Geral do Município, promo-
ve o realinhamento de preços da constante Ata, abalizado pela média 
de pesquisa de mercado promovido pela CGP – Controladoria Geral 
de Preços em 08/02/2021, em decorrência de solicitação promovida 
pela empresa detentora do registro de preços, devidamente justificados 
nos termos a Ata e coligidos aos autos às fls. 792/811, quais passam 
a vigor nas condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de aditamento, emba-
sado em solicitação da detentora, na pesquisa de preço de mercado e 
planilha de comparativo de preços, com respectivas cópias coligidas 
aos autos, cujos preços para os saldos registrados em ata, passam a 
vigorar conforme quadro a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os demais termos constantes da Ata 
de Registro de Preço ora aditados ficam ratificados e, para constar, 
lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

____________________________________________________________________ 
Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 

Fone: (0xx69) 3416-4000 /3 416-4030 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
site:www.ji-parana.ro.gov.br  /email: cgm@ji-parana.ro.gov.br 

 
4° TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO 

À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 017/SRP/CGM/2020 
 

PROCESSO N. 11495/2019, Vol. II e III – SEMUSA. 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 0187/CPL/PMJP/2.019. 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÁO PERECÍVEIS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ – RO. 
CONTRATADA: MONTEIRO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA 
VENCIMENTO DA ATA EM: 17/03/2021. 
 
Ao 22 dias do mês de fevereiro do ano de 2021, na Controladoria Geral do Município, nos termos 
ratificado do Processo pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito o Senhor Isaú Fonseca, neste ato 
representando o Município de Ji-Paraná, CNPJ 04.092.672/0001-25, com sede à Av. 02 de Abril, 
1701 – Bairro Urupá, de outro lado a Empresa MONTEIRO COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 27.743.468/0001-
22, sediada na Rua Cedro, 3236, Bairro JK, nesta cidade de Ji-Paraná/RO (fone: 69 3424-2886, e-
mail: monteiroematias@hotmail.com), neste ato representa por Rafael Nascimento Monteiro, 
brasileiro, casado, empresário, portadora da RG n. 835767 SESP/RO e inscrito no CPF/MF n. 
906.279.542-00, vencedora da licitação menor preço por item através do Pregão e Ata de Registro 
de Preço ora identificados.                 

Com fundamento nos Autos aqui qualificados, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal 
10.520/2002, regulamento através do Decreto Municipal n. 3522/2014 com fulcro no disposto no 
Decreto Municipal n. 11252/2019 a Controladoria Geral do Município, promove o realinhamento de 
preços da constante Ata, abalizado pela média de pesquisa de mercado promovido pela CGP – 
Controladoria Geral de Preços em 08/02/2021, em decorrência de solicitação promovida pela 
empresa detentora do registro de preços, devidamente justificados nos termos a Ata e coligidos aos 
autos às fls. 792/811, quais passam a vigor nas condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de aditamento, embasado em solicitação da 
detentora, na pesquisa de preço de mercado e planilha de comparativo de preços, com respectivas 
cópias coligidas aos autos, cujos preços para os saldos registrados em ata, passam a vigorar 
conforme quadro a seguir: 

27.743.468/0001-22 - MONTEIRO E MATIAS LTDA 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento 

Quantidade/ 
Saldo de ata 

Valor 
atualizado 

em29/10/20 

Valor 
atualizado 

3 AÇÚCAR Embalagem 2,00 KG 6960 

R$ 5,04 R$ 6,08 Marca: BARRA 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os demais termos constantes da Ata de Registro de Preço ora 
aditados ficam ratificados e, para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO, que 
lido e achado conforme, vai assinado pelas partes. 

 

 
Patrícia Margarida Oliveira Costa 

Controladora Geral do Município 
Dec. 14197/GAB/PMJP/21 

MONTEIRO COM. DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA 
CNPJ n. 27.743.468/0001-22 

conforme, vai assinado pelas partes.

MONTEIRO COM. DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA

CNPJ n. 27.743.468/0001-22

Patrícia Margarida Oliveira Costa
Controladora Geral do Município

Dec. 14197/GAB/PMJP/21

ERRATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 014/SRP/CGM/2.020
Processo Original n. 1-7163/2019 - SEMUSA

Em razão de erro material verificado quando a elaboração da planilha 
do 2º TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇOS DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N. 014/SRP/CGM/2020, publicado em 
29/05/2.020 – DOM 3289 - Processo originário n. 1-7163/2019 e Proc. 
derivado n. 2962/2020 – SEMUSA – Material médico hospitalar, no 
que se refere ao item 139 – Equipo macrogotas com pinça rolete de 
alta precisão, conforme Parecer n. 828/SRP/CGM/2020 e autorização 
do Excelentíssimo Senhor Prefeito às fls 114/115, respectivamente, 
apresentamos a referida correção:
  
 Onde se lê:

Leia-se:

Ji-Paraná, 19 de fevereiro de 2.021

Patrícia Margarida Oliveira Costa
Controladora Geral do Município

Dec. 14197/GAB/PMJP/21

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

_____________________________________________________________________ 
Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 

Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgm@ji-parana.ro.gov.br 

ERRATA 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 014/SRP/CGM/2.020 
Processo Original n. 1-7163/2019 - SEMUSA 

 
Em razão de erro material verificado quando a elaboração da planilha do 2º TERMO DE 

ADITAMENTO DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 

014/SRP/CGM/2020, publicado em 29/05/2.020 – DOM 3289 - Processo originário n. 1-7163/2019 

e Proc. derivado n. 2962/2020 – SEMUSA – Material médico hospitalar, no que se refere ao item 

139 – Equipo macrogotas com pinça rolete de alta precisão, conforme Parecer n. 

828/SRP/CGM/2020 e autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito às fls 114/115, 

respectivamente, apresentamos a referida correção: 
   
 Onde se lê: 

07.094.705/0001-64 - IMAGEM PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 

Item Descrição Unidade de 
Fornecimento 

Quantidade saldo 
da Ata Valor Unitário Valor Reequilibrado 

147 FITA HOSPITALAR Rolo 4,50 M 8315 R$ 5,45 

R$ 6,25 Marca: ADPELE  
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Esparadrapo impermeável, com boa aderência, hipoalérgico, com 
dorso em tecido de algodão na cor branca. Rolo com 10 cm x 4,5 m. 

 

148 FITA 
HOSPITALAR Rolo 4,50 M 3705 R$ 5,45 

R$ 6,25 Marca: ADPELE  
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Esparadrapo impermeável, com boa aderência, hipoalérgico, com 
dorso em tecido de algodão na cor branca. Rolo com 10 cm x 4,5 m. 

 

243 LUVA SEGURANÇA Unidade 1800 R$ 15,36 

R$ 36,99  

Marca: LATEXBR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, 
anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, 
comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em 
caixa com 100 unidades. Tamanho GRANDE"  

244 LUVA SEGURANÇA Unidade 1753 R$ 14,99 

R$ 36,99 

Marca: LATEXBR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, 
anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, 
comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em 
caixa com 100 unidades. Tamanho MÉDIO. 

245 LUVA SEGURANÇA Unidade 1877 R$ 14,99 

R$ 36,99 

Marca: LATEXBR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, 
anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, 
comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em 
caixa com 100 unidades. Tamanho MÉDIO. 

246 LUVA SEGURANÇA Unidade 1588 R$ 15,14 

R$ 36,99 

Marca: LATEXBR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: " Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, 
anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, 
comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em 
caixa com 100 unidades. Tamanho Pequeno" 

247 LUVA SEGURANÇA Unidade 1762 R$ 15,14 

R$ 36,99 

Marca: LATEXBR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: " Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, 
anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, 
comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em 
caixa com 100 unidades. Tamanho Pequeno" 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

_____________________________________________________________________ 
Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 

Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
site:www.ji-parana.ro.gov.br / email:cgm@ji-parana.ro.gov.br 

 
Leia-se: 
 

07.094.705/0001-64 - IMAGEM PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade saldo 
da Ata Valor Unitário Valor solicitado 

ao realinhamento 
139 HASTE FLEXÍVEL Unidade 0 R$ 0,75 

1,29 

Marca: TKL 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Equipo macrogotas com pinça rolete de alta precisão; injetor lateral em 
“Y’’ com membrana autocicatrizante ou valvulado com área para rápida assepsia; dispositivo de entrada de ar lateral 
com filtro hidrófobo de 15 micras; câmara de gotejamento com filtro de fluído no seu interior (malha de 15 micras), 
transparente com gotejador para 20 gotas por ml e flexível com perfurador do soro tipo lanceta; tubo extensor em 
PVC ou polietileno flexível, uniforme; transparente em toda sua extensão, igual ou superior a 1,20 m de 
comprimento. Conector luer lock e protetores que garantam a sua esterilidade. Estéril apirogênico, atóxico e 
embalado em papel grau cirúrgico. 

147 FITA HOSPITALAR Rolo 4,50 M 8315 R$ 5,45 

6,25 Marca: ADPELE  
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Esparadrapo impermeável, com boa aderência, hipoalérgico, com dorso 
em tecido de algodão na cor branca. Rolo com 10 cm x 4,5 m. 

 

148 FITA HOSPITALAR Rolo 4,50 M 3705 R$ 5,45 

6,25 Marca: ADPELE  
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Esparadrapo impermeável, com boa aderência, hipoalérgico, com dorso 
em tecido de algodão na cor branca. Rolo com 10 cm x 4,5 m. 

 

243 LUVA SEGURANÇA Unidade 1800 R$ 15,36 

36,99  

Marca: LATEXBR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, 
anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, 
comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa 
com 100 unidades. Tamanho GRANDE"  

244 LUVA SEGURANÇA Unidade 1753 R$ 14,99 

36,99 

Marca: LATEXBR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, 
anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, 
comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa 
com 100 unidades. Tamanho MÉDIO. 

245 LUVA SEGURANÇA Unidade 1877 R$ 14,99 

36,99 

Marca: LATEXBR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, 
anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, 
comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa 
com 100 unidades. Tamanho MÉDIO. 

246 LUVA SEGURANÇA Unidade 1588 R$ 15,14 

36,99 

Marca: LATEXBR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: " Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, 
anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, 
comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa 
com 100 unidades. Tamanho Pequeno" 

247 LUVA SEGURANÇA Unidade 1762 R$ 15,14 

36,99 

Marca: LATEXBR 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: " Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, 
anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistente à tração, ambidestra, 
comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixa 
com 100 unidades. Tamanho Pequeno" 

 
Ji-Paraná, 19 de fevereiro de 2.021 

 
 
 Patrícia Margarida Oliveira Costa 

Controladora Geral do Município 
Dec. 14197/GAB/PMJP/21 

PEDIDOS DE LICENÇA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO  
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 19/02/2021, a Licença Municipal de Localização, para a 

atividade de de PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIA 

URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS, PROPOSTA 

PLATAFORMA+BRASIL 015512/2020, EM JI-PARANÁ – 

RO. 

ÁREA TOTAL DE 12.504,10 M² E EXTENSÃO TOTAL DE 

1.652,00 M . 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 084/2020. 

 

Ji-Paraná/RO, 19 de fevereiro de 2021. 
 
 

ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 19/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIA 

URBANA COM DRENAGEM E CALÇADAS, PROPOSTA 

PLATAFORMA+BRASIL 015512/2020, EM JI-PARANÁ – 

RO. 

ÁREA TOTAL DE 12.504,10 M² E EXTENSÃO TOTAL DE 

1.652,00 M . 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 084/2020. 

 

Ji-Paraná/RO, 19 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 34682 - Ji-Paraná (RO), 22 de fevereiro de 2021

PORTARIAS



524
Ji-Paraná (RO), 20 de fevereiro de 2021 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3468



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 34684 - Ji-Paraná (RO), 22 de fevereiro de 2021



524
Ji-Paraná (RO), 20 de fevereiro de 2021 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3468



8 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 34686 - Ji-Paraná (RO), 22 de fevereiro de 2021


